Matth. 13

1713. Matrimonia Clandestina, nunquam fuisse vera matrimonia: Legitima dicere volunt, alioquin rata fuisse olim, nulla dubitavit Ecclesia.

1714. Matrimonia filiorum, sine consensu parentum, non esse rata. *Cal. l. 4. Inst. c. 19. §. ult. Bucer. in c. 19. Matth. Kem.* Quasi cum ad legitimam ætatem filij pervenerint, disponendi de se suoque statu, potestatem non habeant? Cum & servorum, & mancipiorum matrimonia irrita non sint, nec irritentur.

1715. Matrim. filiorum, insciis & inuitis parentibus contracta, ab ipsis dirimi & irritari posse parentibus. *Luth. ser. de Matr. Phil. in loc.* At hoc quo iure vel Canone? An satis est, quod Luthus Ius Canonicum V Virtenbergæ publicè combussit? ann. 20.

1716. Matrimonia filiorum, insciis vel inuitis parentibus contracta, si nata sit proles, firma esse; si autem nata nondum sit proles, non firma, sed in potestate esse parentum. *Luth. ibid.* Quasi verò Copula, vel proles ad Sacramenti pertineat essentiam? aut legitima proles sit, si antè legitimum matrimonium suscepta sit?

1717. Papam contra Deum & Naturam, permittere filiis matrimonia inuitis parentibus. Cum vel hanc solam ob causam permittat, ne cuius suum auferat, cum & iure naturæ & diuino unicuiq; concessum sit, de eo quod suum est disponere.

1718. Saniores Pontificios agnoscere, matrimonia sine consensu parentum non esse legitima. *Kem.* Imò iam penitus abrogarunt matrimonia clandestina; aliud est autem matrimonium esse legitimum, aliud esse ratum; multa enim sunt & esse possunt rata, quæ tamen non omni ex parte sunt legitima.

1719. Scripturam præcipere, vt honor deferatur parentibus à filiis.

Coloss. 3. 20. à filiis, non tantùm in vno, sed in omnibus & per omnia. *Kemnit.*
Matth. 19. Cum eadem scriptura casum excipiat matrimonii, dicens, propter
 hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori suæ, quæ qui-
 dem desertio, si consentientibus fiat parentibus, legitimo fit mo-
 do; sin autem, ratum quidem erit matrimonium, non tamen o-
 mni ex parte legitimum.

1720. Matrimonium insciis & inuitis parentibus non pos-
 se habere Deum auctorem, cum is iubeat in omnibus, & per o-
 mnia filios obedire parentibus; proinde matrimoniū eiusmodi
 ipso iure esse nullum. *Kemnit.* Quasi non omnia Sacramenta, De-
 um habeant auctorem, licet non eo modo, quo Deus præcipit,
 ministrentur vel percipiantur? sanè quidem corporis sui Sacra-
 mentum, non nisi à dignis vult percipi, & tamen à multis per-
 cipitur indignè: Etsi verò scriptura consensum parentum sua-
 det, legem tamen nullam præscribit, nec parentibus potestatem
 facit, vt voluntatem contrahentium dirimant, quin nullo modo
 coniungendi sunt filij, si propria voluntas desit, licet omnium pa-
 rentum & amicorum consensus adsit, ipsos enim solùm contra-
 hentes, non alios, matrimonium & eius concernunt onera.

Deut. 7.
Hier. 19.
1. Corint. 7.

1721. Scripturam tradere expressa mandata parentibus, de
 filiabus in matrimonium elocandis, atq; idèd non debere, nec
 posse filios sine consensu parentum, matrimonium contrahere.
Kemnit. Quasi de iisdem non etiam extent Canones? Leges verò
 illæ, modum duntaxat & formam præscribunt matrimonij con-
 trahendi, contractum non dirimunt.

1722. Extare in scripturis expressam legem, vt si quis filiam
Deut. Exod. 22. alicuius stuprauerit, eam pro voluntate parentū vxorem habeat,
 vel non habeat, proinde matrimonia eiusmodi, lege diuina sub-
 iecta esse dispositioni & voluntati parentum. *Kemnit.* Cum (vt
 supra) Lutherus & Philippus doceant, matrimonia inuitis pa-
 rentibus contracta, si copula vel proles sit secuta, firma esse ma-
 trimonia. Deinde scriptura non loquitur de matrimonio con-
 tracto, sed de contrahendo, ipsumq; voluntati permittit paren-
 tum, vt filiam stupratori in matrimonium tradant, vel non tra-
 dant,

dant, quòd si mutuo consensu liberoq; matrimonium inter eos contractum fuisset, scriptura de contrahendo nihil præscriberet.

1723. Numer. 30. permitti parentibus, vt si quid puella in-
scitis ipsis vel inuitis vouerint, irritandi potestatem habeant,
proinde parentes etiam matrimonia irritare posse. *Kemnit.* Cum
lex illa de minorenni loquatur puella, quæ ad ætatem nondum
peruenit, sed in domo patris sub tutela est parentum, cuius vota
etiam Canones irritant. 20 q. 2. can. puella.

1724. Legi naturæ aduersari, vt filij, qui totum quod sunt,
& habent, à parentibus acceperunt, sinè eorum consensu seipfos
vendant & alienent. *Kemnit.* Cum corpus suum, non magis à
parentibus quàm à Deo, nec vt mutuum, sed vt proprium ha-
beant? lege autem naturæ licet vniciq; disponere de proprio.
Quamuis verò matrimonia eiusmodi, vt sæpe dictum est, non
irritentur, non tamen probantur.

1725. Leges Ciuiles, matrimonia in scitis & inuitis parenti-
bus contracta, irritare. l. Nuptia ff. de Ritu nupt. l. 1. et 2. C. de nupt.
Et Insit. de Nupt. §. Iustus autem. *Kemnit.* Atqui leges loquuntur
de matrimoniis clandestinis, quorum consensus mutuus in foro
exteriori constare non potest, quæ etiam ob hanc & alias causas
à Concil. Trident. sunt abrogata.

1726. Euaristum in epist. decretali, asserere, Aliter matri-
monia non fieri, nisi ab his, qui dominationem habent super foe-
minam, eamq; custodiunt, consensus petatur, & ab iis sponse-
tur. *Kemnit.* Sed quæro à Kemnitio, Num legitimum censeat
matrimonium, si vxor sine precibus & oblatione, id est, sine cele-
bratione missæ, à Sacerdote benedicatur? quia eodem loco, ma-
trimonium eiusmodi pro legitimo non agnoscitur? Itaq; (vt su-
pra) multa matrimonia sunt rata, licet non omni ex parte sint le-
gitima vel honesta.

1727. B. Ambrosium planè eius esse sententiæ, matrimonia sine
consensu parentum non esse legitima. *Kemnit.* Eodem sensu, quo
Euaristus, id intelligit Ambr. nunquàm autem nec Pontificij qui-
dem eiusmodi dissuaderent matrimonia, nisi sine consensu paren-
tū fieri possent, & essent rata.

30. q. 5. Can.
Aliter.

32. q. 2. c. Ho-
norantur.

D d d 1728.

Millesexcenti Errores,

1728. *Ibid. Can. spons.* Concilium Carthaginen. quartum, non aduersari sententia Lutheranorum. *Kem.* Cum aliud non precipiat, quam ut sponsus & sponsa, cum benedicendi sunt, offerantur à parentibus & paranymphis Ecclesiae, quod & Pontificij suadent & obseruant: Quod autem matrimonium ratum non sit, si id non fiat, Concilium nullum declarauit.
1729. *Ibid. Can. Hoc sanctum.* Concilium tertium Toletan. non approbare matrim. virginum, sine consensu parentum. *Kem.* Nec Pontificij probat: Veruntamen Kemnitius, quod patrocinari sibi putauit, allegauit, cetera tacuit, Concilium enim illud contra eos agit, qui virgines à proposito continentiae auocare, & ipsis matrimonium obtrudere nitentur, quò nihil vfitatius apud Lutheranos.
1730. *30. q. 5. Can. Qualis.* Leonem in quodam Canone, planè suffragari sententiae Lutheranorum. *Kem.* At in illo Canone expresse definitur, nulli licere post diuortium, viuentis vxore, contrahere: de matrimonio verò filiorum, sine consensu parentum, nihil definitur, sed solum de ritu nuptiarum.
1731. *30. q. 5. Can. Nostrates.* Nicolaum Papam, inter alios ritus nuptiarum, requirere, ut fiant de consensu parentum. Cum hoc ipsum requirant Pontificij, veruntamen non omnes eiusmodi ritus, quos Nicolaus requirit, esse essentiales, ipse in fine Canonis declarat.
1732. *36. q. 2. Can. Apud.* Canonès decernere, inter raptorem & raptam non esse matrimonium, sed raptam parentibus restituendam, licet ipsa raptori consenserit, & pro voluntate parentum elocandam. *Kemnitius.* Cum huiusmodi contractus non dirimatur, propter defectum consensus parentum, sed propter consensum liberam ipsius raptae, violentus enim & coactus, non liber fuisse praesumitur: vnde si extra potestatem raptoris in loco securo constituta, libero consensu cum raptore contrahat, quantumuis parentum consensus non accedat, non decernitur irritus contractus, ut habetur in Concil. Tridentin. sess. 24. cap. 6.
1733. Nullum Votum impedire vel irritare matrimonium. *Hoc Lutherus non solum scripto, sed suo comprobauit exemplo. Cum enim monachus esset, voto continentiae obstrictus, monacham, eodem voto obstri-*

Etiam, in uxorem duxit. Sed si fides seruanda est data coniugi, multò magis seruanda erit data Deo, eodem dicente, si quid uouisti, nè moreris reddere.